



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2025 № 160
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление
Правительства Псковской области
от 11 августа 2022 г. № 105
«О региональном государственном
контроле (надзоре) на автомобильном
транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Псковской
области»

На основании статьи 12 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьи 3.1 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Псковской области от 11 августа 2022 г. № 105 «О региональном государственном контроле (надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Псковской области» следующие изменения:

1) в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Псковской области, утвержденном указанным постановлением:

а) подпункт 1 пункта 3 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) к осуществлению проезда транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования в части соблюдения порядка внесения платы за проезд транспортного средства;»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль в соответствии с настоящим Положением осуществляется исполнительным органом Псковской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – Уполномоченный орган).»;

в) в пункте 5 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Должностным лицом, уполномоченным принимать решения, указанные в пункте 6 настоящего Положения, является руководитель Уполномоченного органа либо лицо, временно исполняющее его обязанности.»;

д) подпункт «а» подпункта 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«а) внесение платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам

общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования;»;

е) в пункте 10 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ж) в пункте 11 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

з) в пункте 13 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

и) в пункте 14 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

к) в пункте 15 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

л) в пункте 16:

в абзаце первом слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

в абзаце втором слова «плановые контрольные (надзорные) мероприятия» заменить словами «обязательные профилактические визиты»;

м) в пункте 17 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

н) в пункте 18 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

о) в пункте 19 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

п) в пункте 21 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

р) в пункте 22 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

с) в пункте 23 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

т) в пункте 24 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

у) в пункте 25 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

ф) в пункте 26 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

х) пункт 27 признать утратившим силу;

ц) в пункте 28 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

ч) в пункте 30 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

ш) в пункте 31 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

щ) в пункте 32 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ы) в пункте 33 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

э) в пункте 34 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ю) в пункте 35 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я) в пункте 37 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.1) в подпункте 8 пункта 39 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.2) в пункте 40 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.3) в пункте 42 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.4) в пункте 44 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.5) пункты 45 - 48 изложить в следующей редакции:

«45. Профилактический визит проводится по инициативе Уполномоченного органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

46. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а уполномоченное должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

47. Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ и не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.

48. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал).»;

я.6) пункты 49 – 53.5 признать утратившими силу;

я.7) в пункте 55 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.8) в пункте 57 слова «председателем Комитета» заменить словами «руководителем Уполномоченного органа»;

я.9) в абзаце втором пункта 58 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.10) пункт 60 изложить в следующей редакции:

«60. Внеплановая документарная проверка может проводиться

только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.11) в пункте 63 слова «посредством аудио- или видеосвязи» заменить словами «посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор»;

я.12) пункт 64 изложить в следующей редакции:

«64. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.13) пункт 69 изложить в следующей редакции:

«69. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.14) в пункте 70 слова «посредством аудио- или видеосвязи» заменить словами «посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор»;

я.15) в пункте 71 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.16) в пункте 72 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.17) в пункте 74 слово «осуществляться» заменить словами «совершаться следующие контрольные (надзорные) действия»;

я.18) пункт 76 признать утратившим силу;

я.19) пункт 77 изложить в следующей редакции:

«77. При осуществлении контроля плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.»;

я.20) пункты 78 - 80 признать утратившими силу;

я.21) в наименовании раздела V слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.22) в пункте 94 слово «Комитета» заменить словами

«Уполномоченного органа»;

я.23) в пункте 95 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.24) предложение первое пункта 96 изложить в следующей редакции: «Жалоба на решения Уполномоченного органа, действия (бездействие) его должностных лиц подается контролируемым лицом в Уполномоченный орган в электронном виде с использованием единого портала.»;

я.25) в пункте 98 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.26) в пункте 100 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.27) в пункте 102 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.28) в пункте 103 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.29) в пункте 105 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.30) в пункте 106 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.31) пункты 107 и 108 изложить в следующей редакции:

«107. Жалоба подлежит рассмотрению в Уполномоченном органе в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности государственной информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» (далее - подсистема досудебного обжалования).

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.

108. При рассмотрении жалобы Уполномоченный орган использует подсистему досудебного обжалования в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

я.32) в пункте 109 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.33) в пункте 110 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.34) в пункте 112 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.35) в пункте 113 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.36) в пункте 114 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.37) в наименовании раздела V слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.38) в пункте 115 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.39) в абзаце первом пункта 116 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.40) в пункте 118 слова «Комитет ежегодно в срок до 01» заменить словами «Уполномоченный орган ежегодно в срок до 15»;

я.41) подпункт 2 пункта 1 приложения «Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Псковской области» дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) внесению платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования»;

2) Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Псковской области, утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства Псковской области
от 11.08.2022 № 105

ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Псковской области

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия исполнительным органом Псковской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – Уполномоченный орган), используются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Псковской области:

1) поступление в Уполномоченный орган информации о погибших (пострадавших) в дорожно-транспортных происшествиях на территории Псковской области по вине контролируемых лиц и (или) водителей транспортных средств, используемых контролируемыми лицами для перевозки пассажиров автомобильным транспортом по смежным межрегиональным, межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Псковской области;

2) поступление в Уполномоченный орган информации о неудовлетворительных дорожных условиях в местах проведения работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог

регионального и межмуниципального значения Псковской области и искусственных дорожных сооружений на них;

3) поступление в Уполномоченный орган информации об отсутствии согласия владельца автомобильной дороги общего пользования регионального и межмуниципального значения Псковской области на проведение следующих работ:

а) строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения Псковской области;

б) строительство и (или) реконструкция в границах полосы отвода или придорожной полосы автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения Псковской области объектов дорожного сервиса;

4) поступление в Уполномоченный орган информации об истечении сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению:

а) при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и ремонте примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения Псковской области;

б) при строительстве и (или) реконструкции в границах полосы отвода или придорожной полосы автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения Псковской области объектов дорожного сервиса;

5) наличие сведений об отсутствии информации о стоимости проезда транспортных средств по платной автомобильной дороге общего пользования регионального и межмуниципального значения в Псковской области и частной автомобильной дороге общего пользования, платному участку автомобильной дороги общего пользования регионального и межмуниципального значения в Псковской области и частной автомобильной дороге общего пользования, о схеме платной автомобильной дороги общего пользования регионального

и межмуниципального значения в Псковской области и частной автомобильной дороги общего пользования или платного участка автомобильной дороги общего пользования регионального и межмуниципального значения в Псковской области и частной автомобильной дороги общего пользования с обозначением пунктов взимания платы в течение трех месяцев подряд.»;

3) ключевые показатели регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Псковской области, утвержденные указанным постановлением, дополнить строкой 4 следующего содержания:

«4	Доля проездов транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования, выполненных без нарушения порядка внесения платы за проезд транспортного средства, от общего количества проездов транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования	$Ч_{пр} = Ч_{б/н} \times 100\% / Ч_{вс},$ <p>Ч_{пр} – доля проездов транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования, выполненных без нарушения порядка внесения платы за проезд транспортного средства, от общего количества проездов транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования;</p> <p>Ч_{б/н} – количество проездов транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования в Псковской области,</p>	99»;
----	---	---	------

		выполненных без нарушений; $Ч_{\text{вс}}$ – количество проездов транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального и межмуниципального значения и частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и частных автомобильных дорог общего пользования в Псковской области, выполненных всего	
--	--	--	--

4) в абзаце первом индикативных показателей регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Псковской области, утвержденных указанным постановлением, слова «Комитет по транспорту и дорожному хозяйству Псковской области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области, уполномоченный на осуществление регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области



М.Ведерников